
                    
 
MODIFICACIÓN DE LA ORDEN DE ENCARGO DE LA CONSEJERÍA DE 

DESARROLLO SOSTENIBLE A LA EMPRESA PUBLICA DE TRANSFORMACIÓN 

AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) PARA LOS TRATAMIENTOS SELVÍCOLAS 

EN MONTES DEL CATÁLOGO DE MONTES DE UTILIDAD PÚBLICA DE CASTILLA-

LA MANCHA. 

SSCC.SF/210/23-25 

Número de Picos: 2023/021520 

Dª María del Carmen Martín Sánchez, Secretaria General de la Consejería de Desarrollo 

Sostenible de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, con capacidad para la 

firma de la presente Orden al amparo del Decreto 112/2023, de 25 de julio, por el que 

se establece la estructura orgánica y las competencias de la Consejería de Desarrollo 

Sostenible.  

EXPONE 

PRIMERO. 

Con fecha 19 de diciembre de 2023, se formalizó la orden de encargo de la Consejería 

de Desarrollo Sostenible a la Empresa Pública de Transformación Agraria S.A., SME, 

MP (TRAGSA), para los Tratamientos Selvícolas en Montes de Utilidad Pública de 

Castilla-La Mancha, por un importe de 3.055.903,26 € con cargo a las partidas 

presupuestarias 23030000G/442B/69000 y 23030000G/442B/60011 fondos F446 y 

FPA446.    

La financiación corresponde en un 94,49% al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo 

Rural (FEADER) y en un 5,51% a la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, cuya 

distribución se indica en el siguiente cuadro:  

 

 FEADER-IRUE 

94,49% 

JCCM 

5,51% 

TOTAL 

Anualidad 2024 1.651.948,39 96.330,15 1.748.278,54 

Anualidad 2025 1.235.574,60 72.050,12 1.307.624,72 

Total 2.887.522,99 168.380,27 3.055.903,26 

 

SEGUNDO. Tras la redacción del proyecto que sirve de base al encargo en el año 2016 

hasta la fecha actual, se ha evidenciado que las densidades y carga de trabajo 

estimadas en el año 2016 no se corresponden con el estado actual de los rodales, 

debido a la evolución de la vegetación. También se hace necesario reajustar las 

ubicaciones de algunos rodales que se solapaban con otras actuaciones previstas con 

posterioridad, conforme se detalla en la memoria justificativa.  

 



                    
 
 

 

 

TERCERO. La Consejería de Desarrollo Sostenible precisa modificar el citado encargo 

con el objeto de adecuar los trabajos previstos al estado actual de los Montes, conforme 

se detalla en la memoria justificativa.  

CUARTO. La presente modificación de la orden de encargo se formaliza por la 

Secretaría General de la Consejería de Desarrollo Sostenible, no siendo necesario 

someterla a autorización del Consejo de Gobierno de acuerdo con lo establecido en la 

Ley 4/2021 de 25 de junio de Medidas Urgentes de Agilización y Simplificación de 

Procedimientos para la gestión y ejecución de los Fondos europeos de Recuperación. 

Y por los motivos expuestos,   

ACUERDA 

PRIMERO. Modificar las unidades de obra y rodales detallados en la Memoria 

Justificativa de la Modificación del Encargo, que se incorpora como Anexo I a la presente 

Orden, para el encargo de Tratamientos selvícolas en montes del Catálogo de Montes 

de Utilidad Pública de Castilla-La Mancha, sin que la modificación conlleve alteración 

del importe total del mismo. 

SEGUNDO. Mantener expresamente inalteradas y en vigor el resto de las cláusulas del 

Encargo citado en el exponiendo Primero. 

TERCERO. La modificación del encargo tendrá validez desde la fecha de su firma.  

CUARTO. La presente modificación de encargo será publicada en el Portal de 

Transparencia de la JCCM.  

Todo lo cual se comunica a TRAGSA para su conocimiento y efectos oportunos, 

teniendo la comunicación carácter de orden de ejecución de la presente modificación 

del encargo a medios propios.  

Firmado digitalmente en el lugar y fecha indicados, 

La Secretaria General de Desarrollo Sostenible 

 

 

 

Fdo.: Mª del Carmen Martín Sánchez. 

  

 



                    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    
 
 

 

MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA MODIFICACIÓN DEL ENCARGO A LA EMPRESA 

DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) PARA LOS 

TRATAMIENTOS SELVÍCOLAS EN MONTES DEL CATÁLOGO DE MONTES DE 

UTILIDAD PÚBLICA DE CASTILLA-LA MANCHA 

1. ANTECEDENTES 
 

Nº Expte.: SSCC.SF/210/23-25 

Tras su tramitación administrativa, con fecha de 19 de Diciembre de 2023, se firma la 

orden de encargo a la empresa de transformación agraria S.A., S.M.E., M.P., (en 

adelante TRAGSA) con un importe a satisfacer de 3.055.903,26 € a cargo de las partidas 

presupuestarias 23030000G/442B/69000 y 23030000G/442B/60011 fondos F446 y 

FPA446.  

Las necesidades objeto del encargo, con alta prioridad, de acuerdo con lo establecido 

en el Programa de Desarrollo Rural de Castilla-La Mancha, para el periodo 2014-2020, 

se engloban en la Medida 08:Inversiones en el desarrollo de zonas forestales y mejora 

de la viabilidad de los bosques, dentro de la Submedida 8.5: Inversiones que aumenten 

la capacidad de adaptación y el valor medioambiental de los ecosistemas forestales y 

se corresponden con el Área Focal 5e: Fomentar la conservación y la captura de 

carbono en los sectores agrícola y forestal.  

Por lo tanto serán cofinanciadas por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural 

(FEADER), conforme con lo fijado en el Reglamento (UE) nº 1305/2013 del Parlamento 

Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, que recoge en sus artículos 21 y 

25, la inclusión de esta medida en las ayudas, según la siguiente distribución por 

partidas de gasto y anualidades:  

 

 
2024 2025 TOTAL 

23030000G/442B/69000  1.023.884,88 977.785,59 2.001.670,47 

23030000G/442B/60011  724.393,66 329.839,13 1.054.232,78 

 
1.748.278,54 1.307.624,72 3.055.903,26 

 



                    
 

2. JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD DE LA 

MODIFICACIÓN 
 

Debido a las características del encargo se hace necesario un reajuste presupuestario 

para atender las necesidades reales detectadas en la fase inicial. En concreto se han 

reajustado las ubicaciones de algunos rodales que se solapaban con otras actuaciones 

y se han adaptados unidades del proyecto para adecuarlas a los trabajos a ejecutar, al 

estar el proyecto realizado en 2016 se han evidenciado que las densidades y carga de 

trabajo no se corresponden con el estado actual de los rodales, así como un cambio de 

ubicación al solaparse con otros trabajos. 

En concreto, se ha dado esta situación en los siguientes capítulos: 

➢ LOTE 6 CANTALOJAS 

 

Las divergencias entre el proyecto de 2016 y el estado actual de los rodales hacen 

necesario el cambio de unidades en cuanto a la intensidad de clareo y la inclusión de la 

unidad de tronzado no recogida en el proyecto inicial. 

 

• ZONA DE ACTUACIONES M233-01. T.M. CANTALOJAS 

Adaptación de trabajos a densidades reales de ejecución e inclusión de 

unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los trabajos. No 

se ve afectada la superficie de la masa. 

 

• ZONA DE ACTUACIONES M233-02. T.M. CANTALOJAS 

Adaptación de trabajos a densidades reales de ejecución e inclusión de 

unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los trabajos. Se 

ve afectada la superficie de la masa. 

 

• ZONA DE ACTUACIONES M233-03. T.M. CANTALOJAS 

Solapamiento de ayudas en la misma masa. Adaptación de trabajos a 

densidades reales de ejecución e inclusión de unidades nuevas necesarias 

para el correcto desarrollo de los trabajos. Se ve afectada la superficie de la 

masa. 

 

• ZONA DE ACTUACIONES M233-04. T.M. CANTALOJAS 

Adaptación de trabajos a densidades reales de ejecución e inclusión de 

unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los trabajos. No 

se ve afectada la superficie de la masa. 

 

• ZONA DE ACTUACIONES M233-05. T.M. CANTALOJAS 

Adaptación de trabajos a densidades reales de ejecución e inclusión de 

unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los trabajos. No 

se ve afectada la superficie de la masa. 



                    
 

 

 

➢ LOTE 7 CAMPILLO DE RANAS 

 

Las divergencias entre el proyecto de 2016 y el estado actual de los rodales hacen 

necesario el cambio de unidades en cuanto a la intensidad de eliminación y la inclusión 

de la unidad de tronzado no recogida en el proyecto inicial. 

 

• ZONA DE ACTUACIONES M273-01. T.M. CAMPILLO DE RANAS 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ZONA DE ACTUACIONES M273-02. T.M. CAMPILLO DE RANAS 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ZONA DE ACTUACIONES M273-03. T.M. CAMPILLO DE RANAS 

Eliminación de los trabajos en la masa debido a la peligrosidad de los 

mismos. 

• ZONA DE ACTUACIONES M273-04. T.M. CAMPILLO DE RANAS 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ZONA DE ACTUACIONES M273-06. T.M. CAMPILLO DE RANAS 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ZONA DE ACTUACIONES M273-07. T.M. CAMPILLO DE RANAS 

Eliminación de los trabajos. 

• ZONA DE ACTUACIONES M273-09. T.M. CAMPILLO DE RANAS 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

 

 

➢ LOTE 8 OLMEDA DE COBETA 

 

Las divergencias entre el proyecto de 2016 y el estado actual de los rodales hacen 

necesario la inclusión de unidades ya que al ser los pies maderables se procederá a la 

saca y apilado en campa para su subasta por parte de la Administración. 

 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 283. T.M. OLMEDA DE COBETA 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 302. T.M. OLMEDA DE COBETA 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

 

 

➢ LOTE 9 ALUSTANTE 

 

Las divergencias entre el proyecto de 2016 y el estado actual de los rodales hacen 

necesario la inclusión de unidades ya que al ser los pies maderables se procederá a la 



                    
 
saca y apilado en campa para su subasta por parte de la Administración, también se 

incluye el tronzado en los rodales que lo precisan y el cambio de ubicación en  los 

trabajos en el MUP 133. 

 

 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 106. T.M. ALCOROCHES 

Eliminación de los trabajos por el buen estado de evolución de la masa. 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 109. T.M. ALUSTANTE 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 157. T.M. OREA 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 158. T.M. OREA 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 170. T.M. PIQUERAS 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

 

 

➢ LOTE 10 CHECA  

 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 133. T.M. CHECA 

Solapamiento de ayudas en la misma masa. Adaptación de trabajos a 

densidades reales de ejecución e inclusión de unidades nuevas necesarias 

para el correcto desarrollo de los trabajos. Se ve afectada la superficie de la 

masa. 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 134. T.M. CHECA 

Inclusión de unidades nuevas necesarias para el correcto desarrollo de los 

trabajos. 

• ACTUACIONES M.U.P. Nº 151. T.M. MEGINA 

Eliminación de los trabajos debido a la dificultad de acceso diario a la masa 

del personal y la maquinaria forestal.  

 

 

Por todo lo expuesto anteriormente se SOLICITA la modificación del encargo quedando 

modificados proyectos que sirven de base al encargo correspondientes a los lotes 

6,7,8,9 y 10.  

 Los documentos y epígrafes modificados en cada Proyecto son:  

1. MODIFICACIÓN DEL DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA. 

Se modifican los epígrafes 1, 2 y 4, adecuando a las localizaciones definitivas. 

2. MODIFICACIÓN DEL DOCUMENTO Nº 3: PRESUPUESTO. 



                    
 

Se modifica el Anexo Presupuesto se modifican los presupuestos parciales y 

resumen general de cada lote afectado.  

 

Se añaden al expediente los proyectos completos una vez realizadas las 

modificaciones descritas.  

3. REPERCUSIÓN ECONÓMICA DE LA MODIFICACIÓN  
 

La modificación propuesta no conlleva aumento del gasto, puesto que reordena las 

actuaciones para adecuarlas al estado actual del monte. A continuación se muestra la 

comparativa entre las modificaciones propuestas y el proyecto original. 



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

LOT10   LOTE 6 CANTALOJAS 1 301.101,23 301.101,23 
    302.529,68 

CJ01   ZONA DE ACTUACIONES M233-01. T.M. CANTALOJAS 1,00 26.133,36 26.133,36 
    47.362,19 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 10,70 1.310,60 14.023,42 
     

F07015 ha Clareo y poda con carga de trabajo alta 
   

10,70 2.251,44 24.090,41 

F06115 est Tronzado de fustes a árboles de ø >20 <=30 cm 
   

1.072,14 3,01 3.227,14 

F08117 ha Rec.apilado restos p/clar.clare.den.25-35 t/ha, pendiente 30-50% 
   

  
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

10,70 1.123,85 12.025,20 

F06212 m³ Saca mecanizada madera.pte< 30% D. 200-400 m 
   

642,00 7,49 4.808,58 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 10,70 300,08 3.210,86 10,70 300,08 3.210,86 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 10,70 501,72 5.368,40   
 

  

05SM.D ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 15-25 Tm 10,70 329,97 3.530,68 
     

CJ02   ZONA DE ACTUACIONES M233-02. T.M. CANTALOJAS 1,00 128.326,92 128.326,92 
    111.079,30 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 52,37 1.310,60 68.636,12 
     

F07015 ha Clareo y poda con carga de trabajo alta 
   

25,00 2.251,44 56.286,00 

F06115 est Tronzado de fustes a árboles de ø >20 <=30 cm 
   

2.505,00 3,01 7.540,05 

F08117 ha Rec.apilado restos p/clar.clare.den.25-35 t/ha, pendiente 30-50% 
   

  
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

25,00 1.123,85 28.096,25 

F06212 m³ Saca mecanizada madera.pte< 30% D. 200-400 m 
   

1.500,00 7,49 11.235,00 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 52,37 300,08 15.715,19 25,00 300,08 7.502,00 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 52,37 501,72 26.275,08 
     

05SM.D ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 15-25 Tm 52,37 329,97 17.280,53 
     

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

CJ03   ZONA DE ACTUACIONES M233-03. T.M. CANTALOJAS 1,00 96.192,32 96.192,32 
    66.815,58 



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 38,07 1.310,60 49.894,54 
     

F07015 ha Clareo y poda con carga de trabajo alta 
   

15,00 2.251,44 33.771,60 

F06115 est Tronzado de fustes a árboles de ø >20 <=30 cm 
   

1.503,00 3,01 4.524,03 

F08117 ha Rec.apilado restos p/clar.clare.den.25-35 t/ha, pendiente 30-50% 
   

  
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

15,00 1.123,85 16.857,75 

F06212 m³ Saca mecanizada madera.pte< 30% D. 200-400 m 
   

900,00 7,49 6.741,00 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 38,07 300,08 11.424,05 15,00 300,08 4.501,20 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 38,07 501,72 19.100,48 
     

05SM.E ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad >25 Tm 38,07 403,29 15.353,25 
     

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

CJ04   ZONA DE ACTUACIONES M233-04. T.M. CANTALOJAS 1,00 21.836,19 21.836,19 
    38.420,92 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 8,68 1.310,60 11.376,01 
     

F07015 ha Clareo y poda con carga de trabajo alta 
   

8,68 2.251,44 19.542,50 

F06115 est Tronzado de fustes a árboles de ø >20 <=30 cm 
   

869,74 3,01 2.617,92 

F08117 ha Rec.apilado restos p/clar.clare.den.25-35 t/ha, pendiente 30-50% 
   

  
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

8,68 1.123,85 9.755,02 

F06212 m³ Saca mecanizada madera.pte< 30% D. 200-400 m 
   

520,80 7,49 3.900,79 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 8,68 300,08 2.604,69 8,68 300,08 2.604,69 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 8,68 501,72 4.354,93 
     

05SM.E ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad >25 Tm 8,68 403,29 3.500,56 
     

CJ05   ZONA DE ACTUACIONES M233-05. T.M. CANTALOJAS 1,00 17.886,56 17.886,56 
    31.471,49 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 7,11 1.310,60 9.318,37 
     

F07015 ha Clareo y poda con carga de trabajo alta 
   

7,11 2.251,44 16.007,74 



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

F06115 est Tronzado de fustes a árboles de ø >20 <=30 cm 
   

712,42 3,01 2.144,38 

F08117 ha Rec.apilado restos p/clar.clare.den.25-35 t/ha, pendiente 30-50% 
   

  
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

7,11 1.123,85 7.990,57 

F06212 m³ Saca mecanizada madera.pte< 30% D. 200-400 m 
   

426,60 7,49 3.195,23 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 7,11 300,08 2.133,57 7,11 300,08 2.133,57 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 7,11 501,72 3.567,23 
     

05SM.E ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad >25 Tm 7,11 403,29 2.867,39 
     

CJ06   REPASO-APERTURA DE VIAS DE SACA 1,00 3.795,00 3.795,00 1,00 3.795,00 3.795,00 

CJSS   Seguridad y salud lote 6 1,00 3.585,20 3.585,20 1,00 3.585,20 3.585,20 

CJCSS   Coordinador SyS lote 6 1,00 3.345,68 3.345,68 
      

LOCSS-GU d Coordinación SyS 13,00 257,36 3.345,68 
     

LOT11   LOTE 7 CAMPILLO DE RANAS 1 245.702,40 245.702,40 
    279.872,87 

CR01   ZONA DE ACTUACIONES M273-01. T.M. CAMPILLO DE RANAS 1,00 6.508,46 6.508,46 
    9.191,29 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 2,57 1.310,60 3.368,24 2,57 1.310,60 3.368,24 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

230,14 4,71 1.083,96 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 2,57 300,08 771,21 2,57 300,08 771,21 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 2,57 501,72 1.289,42   
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

2,57 1.123,85 2.888,29 

05SM.C ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 10-15 Tm 2,57 256,65 659,59 2,57 256,65 659,59 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

CR02   ZONA DE ACTUACIONES M273-02. T.M. CAMPILLO DE RANAS 1,00 43.276,11 43.276,11 
    62.160,46 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 18,09 1.310,60 23.708,75 18,09 1.310,60 23.708,75 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

1.619,96 4,71 7.630,01 



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 18,09 300,08 5.428,45 18,09 300,08 5.428,45 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 18,09 501,72 9.076,11   
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

18,09 1.123,85 20.330,45 

05SM.C ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 10-15 Tm 18,09 256,65 4.642,80 18,09 256,65 4.642,80 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

CR03   ZONA DE ACTUACIONES M273-03. T.M. CAMPILLO DE RANAS 1,00 36.812,88 36.812,88 
      

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 13,98 1.310,60 18.322,19 
     

02PRS.C ha Tronzado, recogida y apilado de residuos densidad 10-15 Tm 13,98 556,45 7.779,17 
     

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 13,98 501,72 7.014,05 
     

F08145 ha Quema restos forestales, densidad <= 8 t/ha 13,98 234,44 3.277,47 
     

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 
     

CR04   ZONA DE ACTUACIONES M273-04. T.M. CAMPILLO DE RANAS 1,00 19.088,11 19.088,11 
    32.165,05 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 7,88 1.310,60 10.327,53 7,88 1.310,60 10.327,53 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

929,84 4,71 4.379,55 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 7,88 300,08 2.364,63 7,88 300,08 2.364,63 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 7,88 501,72 3.953,55   
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

7,88 1.123,85 8.855,94 

05SM.C ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 10-15 Tm 7,88 256,65 2.022,40 7,88 256,65 2.022,40 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

CJ06   REPASO-APERTURA DE VIAS DE SACA 1,00 3.795,00 3.795,00 1,00 3.795,00 3.795,00 

CR06   ZONA DE ACTUACIONES M273-06. T.M. CAMPILLO DE RANAS 1,00 59.989,40 59.989,40 
    85.450,36 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 24,39 1.310,60 31.965,53 24,39 1.310,60 31.965,53 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

2.184,12 4,71 10.287,21 



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 24,39 300,08 7.318,95 24,39 300,08 7.318,95 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 24,39 501,72 12.236,95   
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

24,39 1.123,85 27.410,70 

05SM.D ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 15-25 Tm 24,39 329,97 8.047,97 24,39 329,97 8.047,97 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

CR07   ZONA DE ACTUACIONES M273-07. T.M. CAMPILLO DE RANAS 1,00 1.099,07 1.099,07 
      

07C   ZONA M273-07c 1,00 1.099,07 1.099,07 
      

F04080 ha Roza mecanizada; cabida cubierta<= 50%, 10%< pte<= 20% 0,46 383,35 176,34 
     

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 0,46 591,18 271,94 
     

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 0,46 501,72 230,79 
     

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 
     

CR09   ZONA DE ACTUACIONES M273-09. T.M. CAMPILLO DE RANAS 1,00 73.078,80 73.078,80 
    87.887,10 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 24,16 1.310,60 31.664,10 24,16 1.310,60 31.664,10 

02PRS.A ha Tronzado, recogida y apilado de residuos densidad <5 Tm 24,16 220,55 5.328,49 24,16 220,55 5.328,49 

05SM.E ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad >25 Tm 
   

24,16 403,29 9.743,49 

F04080 ha Roza mecanizada; cabida cubierta<= 50%, 10%< pte<= 20% 24,16 383,35 9.261,74 20,00 383,35 7.667,00 

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 24,16 591,18 14.282,91 10,00 591,18 5.911,80 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 24,16 501,72 12.121,56   
 

  

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

24,16 1.123,85 27.152,22 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

CRSS   Seguridad y Salud lote 7 1,00 3.018,61 3.018,61 1,00 3.018,61 3.018,61 

CRCS   Coordinador SyS lote 7 1,00 2.830,96 2.830,96 
      

LOCSS-GU d Coordinación SyS 11,00 257,36 2.830,96 
     



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

LOT12   LOTE 8 OLMEDA DE COBETA 1 224.951,29 224.951,29 
    254.050,97 

OB01   ACTUACIONES M.U.P. Nº 283. T.M. OLMEDA DE COBETA 1,00 151.334,34 151.334,34 
      

01.1OM   ZONA DE ACTUACIÓN M283-01 1,00 151.334,34 151.334,34 
    172.356,73 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 63,71 1.310,60 83.498,33 63,71 1.310,60 83.498,33 

02PRS.C ha Tronzado, recogida y apilado de residuos densidad 10-15 Tm 63,71 556,45 35.451,43 63,71 556,45 35.451,43 

05SM.D ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 15-25 Tm 
   

63,71 329,97 21.022,39 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 63,71 501,72 31.964,58 63,71 501,72 31.964,58 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

OB02   ACTUACIONES M.U.P. Nº 302. T.M. OLMEDA DE COBETA 1,00 68.329,10 68.329,10 
      

02.1OM   ZONA DE ACTUACIÓN M302-01 1,00 68.329,10 68.329,10 
    78.979,99 

01RE.E ha Resalveo en quercíneas con carga de trabajo media-alta 26,41 1.089,94 28.785,32 26,41 1.089,94 28.785,32 

02PRS.B ha Tronzado, recogida y apilado de residuos densidad 5-10 Tm 26,41 388,50 10.260,29 26,41 388,50 10.260,29 

05SM.E 
 

Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad >25 Tm 
   

26,41 403,29 10.650,89 

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 26,41 591,18 15.613,06 26,41 591,18 15.613,06 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 26,41 501,72 13.250,43 26,41 501,72 13.250,43 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

0B03SS   Seguridad y salud lote 8 1,00 2.714,25 2.714,25 1,00 2.714,25 2.714,25 

OBCSYS   Coordinador Sys lote 8 1,00 2.573,60 2.573,60 
      

LOCSS-GU d Coordinación SyS 10,00 257,36 2.573,60 
     

LOT13   LOTE 9 1 248.264,81 248.264,81 
    242.087,72 

AL01   ACTUACIONES M.U.P. Nº 106. T.M. ALCOROCHES 1,00 36.512,44 36.512,44 
      

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 12,40 1.310,60 16.251,44 
     

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 12,40 300,08 3.720,99 
     



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

F04078 ha Roza mecanizada; 50%< cabida cubierta<= 80%; pte<= 10% 12,40 614,94 7.625,26 
     

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 12,40 501,72 6.221,33 
     

05SM.B ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 5-10 Tm 12,40 183,34 2.273,42 
     

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 
     

AU02   ACTUACIONES M.U.P. Nº 109. T.M. ALUSTANTE 1,00 61.078,57 61.078,57 
    76.458,54 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 20,84 1.310,60 27.312,90 20,84 1.310,60 27.312,90 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 20,84 300,08 6.253,67 20,84 300,08 6.253,67 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

2.088,17 4,71 9.835,28 

F04078 ha Roza mecanizada; 50%< cabida cubierta<= 80%; pte<= 10% 20,84 614,94 12.815,35 20,84 614,94 12.815,35 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 20,84 501,72 10.455,84 20,84 501,72 10.455,84 

05SM.B ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 5-10 Tm 20,84 183,34 3.820,81   
 

  

F06212 m³ Saca mecanizada madera.pte< 30% D. 200-400 m 
   

1.250,40 7,49 9.365,50 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

OR03   ACTUACIONES M.U.P. Nº 157. T.M. OREA 1,00 51.868,80 51.868,80 
    58.417,58 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 17,38 1.310,60 22.778,23 17,38 1.310,60 22.778,23 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 17,38 300,08 5.215,39 17,38 300,08 5.215,39 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

1.390,40 4,71 6.548,78 

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 17,38 591,18 10.274,71 17,38 591,18 10.274,71 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 17,38 501,72 8.719,89 17,38 501,72 8.719,89 

05SM.C ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 10-15 Tm 17,38 256,65 4.460,58 17,38 256,65 4.460,58 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

OR04   ACTUACIONES M.U.P. Nº 158. T.M. OREA 1,00 63.217,16 63.217,16 
      

OR04.1   ZONA DE ACTUACIONES M158-01 1,00 63.217,16 63.217,16 
      



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

04.1A   SUBZONA M158-01a 1,00 34.586,17 34.586,17 
    38.393,23 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 9,44 1.310,60 12.372,06 9,44 1.310,60 12.372,06 

F07RESALVEODB ha Resalveo en quercíneas con carga de trabajo baja 9,44 535,92 5.059,08 9,44 535,92 5.059,08 

02PRS.D ha Tronzado, recogida y apilado de residuos densidad 15-25 Tm 9,44 724,37 6.838,05 9,44 724,37 6.838,05 

05SM.E ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad >25 Tm 
   

9,44 403,29 3.807,06 

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 9,44 591,18 5.580,74 9,44 591,18 5.580,74 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 9,44 501,72 4.736,24 9,44 501,72 4.736,24 

04.1B   SUBZONA M158-01b 1,00 28.630,99 28.630,99 
    32.221,89 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 9,53 1.310,60 12.490,02 9,53 1.310,60 12.490,02 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 9,53 300,08 2.859,76 9,53 300,08 2.859,76 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

762,40 4,71 3.590,90 

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 9,53 591,18 5.633,95 9,53 591,18 5.633,95 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 9,53 501,72 4.781,39 9,53 501,72 4.781,39 

05SM.C ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 10-15 Tm 9,53 256,65 2.445,87 9,53 256,65 2.445,87 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

PQ05   ACTUACIONES M.U.P. Nº 170. T.M. PIQUERAS 1,00 29.837,70 29.837,70 
      

05.1PQ   ZONA DE ACTUACIONES M170-01 1,00 10.161,95 10.161,95 
    11.488,29 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 3,52 1.310,60 4.613,31 3,52 1.310,60 4.613,31 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

281,60 4,71 1.326,34 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 3,52 300,08 1.056,28 3,52 300,08 1.056,28 

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 3,52 591,18 2.080,95 3,52 591,18 2.080,95 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 3,52 501,72 1.766,05 3,52 501,72 1.766,05 

05SM.B ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 5-10 Tm 3,52 183,34 645,36 3,52 183,34 645,36 



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

05.2PQ   ZONA DE ACTUACIONES M170-02 1,00 19.675,75 19.675,75 
    22.189,01 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 6,67 1.310,60 8.741,70 6,67 1.310,60 8.741,70 

F06114 est Tronzado de fustes a árboles de ø >12 <=20 cm 
   

533,60 4,71 2.513,26 

F08125 ha Rec.apilado restos combinado den.<8 t/ha, pendiente <30% 6,67 300,08 2.001,53 6,67 300,08 2.001,53 

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 6,67 591,18 3.943,17 6,67 591,18 3.943,17 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 6,67 501,72 3.346,47 6,67 501,72 3.346,47 

05SM.B ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad 5-10 Tm 6,67 183,34 1.222,88 6,67 183,34 1.222,88 

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 1,00 420,00 420,00 

L13SYS   Seguridad y salud lote 9 1,00 2.919,18 2.919,18 1,00 2.919,18 2.919,18 

L13CSYS   Coordinador SyS lote 9 1,00 2.830,96 2.830,96 
      

LOCSS-GU d Coordinación SyS 11,00 257,36 2.830,96 
     

LOT14   LOTE 10 1 185.243,65 185.243,65 
    126.722,14 

01CH14   ACTUACIONES M.U.P. Nº 133. T.M. CHECA 1,00 112.837,14 112.837,14 
    92.865,33 

F07015 ha Clareo y poda con carga de trabajo alta 
   

15,00 2.251,44 33.771,60 

F06115 est Tronzado de fustes a árboles de ø >20 <=30 cm 
   

1.503,00 3,01 4.524,03 

F08117 ha Rec.apilado restos p/clar.clare.den.25-35 t/ha, pendiente 30-50% 
   

15,00 1.547,29 23.209,35 

F08164 ha Elim. restos con desbrozadora den.20-35 t/ha, pendiente 10-20% 
   

15,00 1.123,85 16.857,75 

F06212 m³ Saca mecanizada madera.pte< 30% D. 200-400 m 
   

900,00 7,49 6.741,00 

RAS.55 m2 Apertura de rastreras con D4 o similar 
   

570,00 12,88 7.341,60 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 33,78 1.310,60 44.272,07 
     

F07RESALVEODB ha Resalveo en quercíneas con carga de trabajo baja 33,78 535,92 18.103,38 
     

02PRS.B ha Tronzado, recogida y apilado de residuos densidad 5-10 Tm 33,78 388,50 13.123,53 
     

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 33,78 591,18 19.970,06 
     



                    
 

Proyecto Origen Proyecto Modificado 

Código Ud Resumen CanPres Pres ImpPres uds P. unit. Importe 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 33,78 501,72 16.948,10 
     

SEÑAL1 ud Instalación de señal con cartel informativo actuación 1,00 420,00 420,00 
1,00 420,00 420,00 

02CH14   ACTUACIONES M.U.P. Nº 134. T.M. CHECA 1,00 26.553,91 26.553,91 
    31.074,79 

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 11,21 1.310,60 14.691,83 11,21 1.310,60 14.691,83 

02PRS.C ha Tronzado, recogida y apilado de residuos densidad 10-15 Tm 11,21 556,45 6.237,80 11,21 556,45 6.237,80 

05SM.E ha Saca mecanizada de leñas y residuos gruesos densidad >25 Tm 
   

11,21 403,29 4.520,88 

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 11,21 501,72 5.624,28 11,21 501,72 5.624,28 

03MG14   ACTUACIONES M.U.P. Nº 151. T.M. MEGINA 1,00 40.568,76 40.568,76 
      

F07013 ha Clareo y poda con carga de trabajo baja 12,70 1.310,60 16.644,62 
     

02PRS.C ha Tronzado, recogida y apilado de residuos densidad 10-15 Tm 12,70 556,45 7.066,92 
     

F04039 ha Roza manual, ø basal<= 3 cm; cabida cubierta<= 50%; pte<= 50% 12,70 591,18 7.507,99 
     

F08145 ha Quema restos forestales, densidad <= 8 t/ha 12,70 234,44 2.977,39 
     

F08157 ha Elim. restos con desbrozadora den<8 t/ha, pendiente < 10% 12,70 501,72 6.371,84 
     

04SYSL14   Seguridad y salud lote 10 1,00 2.710,24 2.710,24 1,00 2.782,02 2.782,02 

04CSYS   Coordinador SyS lote 10 1,00 2.573,60 2.573,60 
      

LOCSS-GU d Coordinación SyS 10,00 257,36 2.573,60 
         

1 1.205.263,38 1.205.263,38 
  1.205.263,38 

         
  C.I. (7,5%)   90.394,75   90.394,75 

  G.G. (6,0%)   77.739,49   77.739,49 

  Total   1.373.397,62   1.373.397,62 



                    
 
 


		2025-10-27T13:07:27+0000




